
EETTIICCKKÝÝ  KKOODDEEXX  ČČLLEENNSSKKÝÝCCHH  FFIIRREEMM    

ČČEESSKKÉÉ  AASSOOCCIIAACCEE  PPEETTRROOLLEEJJÁÁŘŘSSKKÉÉHHOO  PPRRŮŮMMYYSSLLUU  AA  OOBBCCHHOODDUU  ((ČČAAPPPPOO))  

________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Úvod 

Posláním nás, České asociace petrolejářského průmyslu a obchodu (dále jen „Asociace“) je 
mimo jiné: 

▪ chránit a prosazovat obecné a etické zájmy našich členů; a 

▪ podporovat chování členů Asociace, které je v souladu s obchodními zvyklostmi, pravidly 
hospodářské soutěže a dobrými mravy. 

Tento etický kodex je stěžejním předpisem, který vymezuje rámcové mantinely chování 
související s naší činností. Proto je závazný pro každého ze členů Asociace, naše orgány, 
zaměstnance a další osoby jednající uvnitř Asociace i osoby jednající za Asociaci navenek. 

Obecné principy etického chování 

▪ V rámci svého poslání, a rovněž i jako nezbytný předpoklad jeho naplňování, usilujeme 
v souvislosti se svou činností o důsledné dodržování právních předpisů, obchodních 
zvyklostí a dobrých mravů.  

▪ Zasazujeme se o udržitelný rozvoj v oblasti sociální, ekonomické a ekologické. 
Zodpovědně se stavíme k otázkám ochrany životního prostředí, průběžného zlepšování 
opatření k ochraně zdraví a bezpečnosti.  

▪ Odmítáme diskriminaci, omezování svobody a poškozování důstojnosti, netolerujeme 
sexuální obtěžování v jakékoliv formě. Důraz klademe na ochranu soukromí a zejména 
osobních údajů.  

▪ Ctíme vlastnická práva a usilujeme o hospodárné nakládání s majetkem Asociace, jakož i 
třetích osob. Respektujeme právem duševního vlastnictví chráněné statky, aktivně 
předcházíme narušování obchodního tajemství a odsuzujeme jeho zneužívání 
neoprávněnými osobami. 

▪ V rámci Asociace, jakož i navenek, jednáme zdvořile a vždy s respektem k druhé straně. 
V žádném případě netolerujeme napadání pro rozdílné názory. Vyhýbáme se používání 
nepravdivých informací, komunikujeme nanejvýš transparentně, korektně a 
profesionálně. 

▪ Stanoviska a komentáře Asociace i jiná vyjádření související s aktivitami Asociace smí 
vně Asociace komunikovat jen k tomu účelu pověřené osoby. 

▪ Důsledně dbáme na prevenci střetu zájmů mezi Asociací a jednotlivými členy, jakož i 
mezi jednotlivými členy a osobami pověřenými výkonem činností pro Asociaci. 

▪ Asociace nenapomáhá, netoleruje a veřejně odsuzuje veškeré aktivity, které by mohly 
souviset s napomáháním legalizace výnosů z trestné činnosti, financování terorismu nebo 
s porušováním (mezi)národních sankcí. 

Ochrana hospodářské soutěže 

▪ Uvědomujeme si význam volného trhu a prosazujeme dodržování pravidel hospodářské 
soutěže bez ohledu na to, zda je jejich zdrojem právo vnitrostátní, evropské či v širším 
slova smyslu mezinárodní. 

▪ Nekompromisně potíráme jakékoliv náznaky koordinace tržního chování či dokonce 
dohody (formální i neformální) mezi soutěžiteli – zejména našimi členy, resp. jejich 
zaměstnanci – jejichž cílem nebo výsledkem by mohlo být narušení hospodářské 
soutěže.  



 2  

▪ Aktivně tak předcházíme zejména (avšak nikoliv výlučně) dohodám o cenách, o 
podmínkách dodávek, o omezení dodávek zboží či služeb, o rozdělení trhu či zákazníků, 
o kolektivním bojkotu. Nepřipouštíme sdílení obchodně citlivých informací. Za obchodně 
citlivou informaci považujeme jakoukoliv informaci, která umožňuje ostatním soutěžitelům 
předvídat budoucí chování jiného uživatele na trhu. 

▪ Z toho důvodu věnujeme zvláštní pozornost zejména programům jednání a agend 
jednotlivých orgánů Asociace, jakož i jiných našich útvarů (pracovních skupin, odborných 
sekcí atd.) 

▪ Netolerujeme ani praktiky nekalé hospodářské soutěže, včetně praktik parazitujících, 
zlehčujících či jinak v rozporu s dobrými mravy soutěže jiné soutěžitele poškozujících. 

▪ U svých členů vyžadujeme dodržování pravidel proti nekalé soutěži i v oblasti náboru 
zaměstnanců, zejména při náboru zaměstnanců jednoho člena ze strany člena jiného. 

Prevence korupce 

▪ Při všech svých aktivitách iniciativně potíráme jakékoliv formy korupčního jednání. 
Aktivně vystupujeme zejména proti slibu, nabídce či poskytnutí, případně požadavku 
nebo přijetí jakékoliv výhody (přímo či nepřímo) nebo čehokoliv cenného za účelem 
získání neoprávněného prospěchu.  

▪ Jakékoliv dary, nebo i projevy pohostinnosti a štědrosti jakéhokoliv druhu, musejí být vždy 
poskytovány: 

- z legitimního důvodu/při vhodné příležitosti (tj. jako projev přízně obvyklé 
v obchodních vztazích); 

- bez toho, aby se příjemce cítil jakkoliv zavázaný (tj. poskytnutí nesmí být spojeno 
s jakýmkoliv očekáváním protiplnění); a zároveň 

- povaha a hodnota poskytnutého daru, resp. projev pohostinnosti, nesmí 
překračovat standardy dané běžnou obchodní praxí. 

▪ Peněžní prostředky v jakékoliv podobě nesmí být nikdy použity jako dar.  

▪ Prosazujeme boj s korupcí i ve vztahu k jednotlivcům a společnostem, ale zvláštní 
pozornost věnujeme kontaktu s politicky exponovanými osobami, resp. s veřejnými činiteli 
(„public officials“). 

▪ Poskytnutí jakéhokoliv daru (projevu pohostinnosti a štědrosti jakéhokoliv druhu) nesmí 
odporovat pravidlům toho člena, který je respektován osobou, jež jej slíbila, nabídla, 
poskytla či přijala.  

Lobbing 

▪ Realizujeme legitimní spolupráci s orgány veřejné správy, zákonodárnými sbory všech 
úrovní, univerzitami a jinými organizacemi v oblasti vědy a výzkumu. 

▪ Při prosazování zájmů Asociace a našich členů v rámci styku s veřejnými činiteli 
vyžadujeme bezpodmínečné dodržování právních předpisů, zejména těch upravujících 
lobbing. Bez ohledu na tyto předpisy trváme na tom, aby jako minimální standard při 
lobbování byla dodržována následující pravidla: 

- Každá lobbistická kampaň Asociace musí být schválena představenstvem; 

- Osoba, která je sama v pozici veřejného činitele, nesmí být nikdy angažována 
jako lobbista za zájmy Asociace (resp. jménem asociace ve prospěch našich 
členů); 

- Existují-li v příslušné jurisdikci oficiální seznamy lobbistů, pak není možno do 
lobbování zapojit takového lobbistu, který v nich není zaregistrován. 

Schváleno valnou hromadou členů Asociace dne 26. června 2024. 


